### Continuatio eller Yngre sjællandske krønike

1308. Ericus, dux Suecie, Hallandiam uastauit. Ericus, rex Dacie, Stockh. K 3  
31 r  
 Sueciam intrauit et uastauit quasdam partes incendio et rapina et ob-  
 sedit Nycoping, ubi Timo Laurentzøn et quidam alii de exercitu re-  
 cesserunt a rege.
- 5 1309. Tercia expedicio in Sueciam, quando Ostrogothiam militi-  
 bus obstantibus circumiuit. Tamen municiones eius non obtinuit.
1310. Iohannes Grand archiepiscopus factus est archiepiscopus  
 Bremmensis. Et Isarnus, archiepiscopus Lundensis, factus est archi-  
 episcopus Salernitanensis; et Esgerus, episcopus Arhusiensis, trans-  
 10 latus est ad sedem Lundensem. Parlamentum fuit Helzingburgh inter  
 regem Dacie, Noruegie et Suecie et duces fratres regis Suecie, ubi Eri-  
 cus, dux Suecie, desponsauit filiam domini Nicolai in Slauiam, sorori-  
 am regis. Et pace facta reconciliati sunt omnes; et dux Ericus factus  
 est miles feudalus regis de Hallandia. Dexter pars ciuitatis Ros-  
 15 chyldensis cum quinque ecclesiis et claustro fratrum minorum in-  
 cendio perit.
1311. Siccitas magna per totum annum et sterilitas agrorum fuit  
 per totam terram. Rex tenuit solennem curiam apud Rostochienses  
 cum marchi/one et principibus Slauiæ, ubi fuerunt milites Dani 48. 31 v
- 20 Et sequitur obsessio ciuitas Rostoch et Vismar. Concilium generale  
 celebratur apud Viennam a papa Clemente 5.
1312. Ciuitatenses de Rostoch et aliis ciuitatibus Slauiæ incend-  
 erunt Helzingør, Amache, Scanør cum castro et quasdam insulas in  
 mari. Rex fecit multos rusticos suspendi apud Haffn. Valdamarus,  
 25 dux Slesuicensis, moritur. Ericus, dux Suecie, secundo duxit filiam  
 regis Noruagie, repudiata priori sponsa sua, sororia regis Danie.

2 quasdam] quasdam *Ab.* 3 Timo] Tuno *Ab.* 3 Laurentzøn] Lavritzøn *Ab.*; Laurentssen *Ac.* 8–9  
 archiepiscopus . . Salernitanensis] *rett. til* episcopus Saleruitanus factus est archiepiscopus Lun-  
 densis *Ab.* 9 Arhusiensis] Arusiensis *Ac.*; *sål. alm.* 10 Helzingburgh] Helsingburg *Ac.*; *sål. alm.* 12  
 Nicolai] *i marg. m. anden hd. (Huitfeldt?)*: scilicet Nicolai de Werle. *Ab.* – in] de *Ac.* *måske rigtigere* – 13  
 reconciliati] reconsiliati *Ab.*; *sål. alm.* 14 Dexter] Ditiior *Ac.* 18 Rostochienses] *rett. fra* Roschyl-  
 denses *Ab.*; Rostoch *Ac.* 19 48] 148 *Ac.* 20 ciuitas] ciuitatum *Ac.* 22 Ciuitatenses] Ciuitacenses *Ab.*;  
*sål. alm.* 23 Amache] Amack *Ac.* 24 suspendi] suspendi *Ab.*; *sål. oftere.* – apud Haffn] ad Haf-

Ciuitatenses de Rostoch post famem, bellum intestinum et uarias miserias tradiderunt se regi sub grauissimis condicionibus. Concilium celebratum est apud <Vienn>am sub papa Clemente 5., in quo ordo  
30 templariorum deletus est.

1313. Rex intrauit Noriuciam cum exercitu; quidam enim ex Iutis se congregantes contra Nicolaum dapiferum regis prope Coldinge pugnauerunt, filium Henrici comitis de Glichen et quosdam alios ex parte dapiferi prostrauerunt, et ipse cum ceteris fugit. Propter quod  
35 rex multos ex ipsis suspendi fecit et magnam partem Noriutiæ tributo perpetuo, quod Gulkorn uocant, subiecit. Castra noua edificauit, uetera fortificauit, et sic demum antiquam Iutorum pertinaciam perdomuit.

1314. Rex Timonem Laurentzøn et multos de genera//tione sua, 32 r  
40 fellonie causa et conspiracionis, decollauit, proscrispsit, et eorum bona fisco subiecit.

1315. Rex Slauiam intrauit; cum marchione Vald<amaro> parlamentum tenuit; discordes ab inuicem recesserunt. Marchio extunc guerram contra regem et Henricum Megapolitanum exercuit, in qua  
45 Megapolensis tam pro rege quam semetipso capitaneus fuit, et plura bella in terra Alemannorum contra marchionem regis sumptibus strenue gessit. Andreas Høgby et Nicolaus Rane ob crimen conspiracionis rotati sunt apud Worthingborg. Sundenses subdiderunt se marchioni, et eius adiutorio Rugiam inuadere ceperunt.

50 1316. Rex misit exercitum cum 42 coggonibus et aliis nauibus plurimis cum multitudine copiosa armatorum contra ciuitatem Sundensem; qui eam tota estate obsederunt ex parte maris; sed propter multorum ex eis perfidiam nichil ibi memorabile gesserunt. Castra quoque, que homines marchionis cum Sundensibus in Rugia obtinuerant, et que de nouo ibi edificarant, fugatis inde hostibus restituerunt Wizlao, Rugiorum principi. Rex per totam Daniam tam clericis quam laicis, secularibus et religiosis tributum indixit et recepit ab illis unam marcam argenti de quolibet aratro, et equipollens, ubi aratra non computa//bantur. Eschyllus Krage, prefectus Hallandie, incen- 32 v

---

niam *Ac.* – Valdamarus] Valdemarus *Ac.*; *sål. alm.* 26 Noruagie] Noruegia *Ac.* 28–29 Concilium . . . est] *mgl. Ac.* 29 <Vienn>am] Memiam *Ab.* 31 Noriuciam] mox Iuciam *Ab.* 32 Nicolaum] Olaffsen *tif. Ac.* – Coldinge] Calding *Ac.*; *sål. oftere.* 35 multos . . . ipsis] eorum capitaneos *Ac.* – suspendi fecit] fecit suspendi proditorum (*hs. har* pro ditiorum) bona fiseo adiecit *Ac.* – et] terranum *tif. Ac.* – partem] *mgl. Ab.*; ueterum Iutorum *tif. Ac.* 40–41 eorum bona] bona eorum *Ac.* 41 subiecit] adiecit *Ac.* 42 Vald<amaro>] Valdick *Ab.*; Waldick *Ac.*; *i marg. m. anden hd.* Waldemaro March. Brand. *Ac.* 43 inuic(e)m] inuicim *Abc.* 44 Megapolitanum] Megapolensem *Ac.* 46 sumptibus] nomine et sumtibus regis *Ac.* 47 Rane] Ranæ *Ac.* 48 Worthingborg] Oringborg *Ac.* 49 marchioni] regi *Ac.* 50 exercitum] expeditionem *Ac.* 52 obsederunt] obsiderunt *Ab.* 56 Wizlao] Vizlao *Ac.* 56–57 clericis . . . laicis] *sål. Ab og Ac.*; *Gertz vil rette til* laicis . . . clericis

60 dit castrum Øchkneljunge. Dux Christophorus ante Natalem Domini cum exercitu nauali intrauit uillam Suineburgh in Fionia et depredatus est; pugnavit contra Iacobum Flep, prefectum Fionie, et fugavit eum. Treuge iterum recepte sunt inter regem et marchionem, et ob hoc recessit Christophorus de Fionia. Rex in ipso festo natalis  
65 Domini assignavit Henrico Megapolensi totum dominatum Rostochiensium in pignus pro sumptibus, quos ipse fecit in guerra contra marchionem. Iohannes papa 22. electus est. <sup>25/12</sup>

1317. Nuncii marchionis uenerunt ad regem et placitabant pro pace; et tandem rex introiuit Selandiam, et occurrit ei marchio pace  
70 facta inter eos, et ciuitas Sundensis restituta est regi et Vizlauo. Archiepiscopus Esgerus fugit de Dacia. Rex indixit omnibus clericis et laicis, quod soluerent sibi decimas omnium reddituum suorum, et quasdam alias tallias indixit super Hafn, et quod bondones et rustici redimerent sibi decimas ecclesiarum omnium. Eschyldus Krake in-  
75 uasit omnem Schaniam usque ad fluuium Rygni. Ericus et Valdamarus, duces Suecie, cum multis aliis capti sunt a rege Byrgero in Suecia.//

1318. Nicolaus Oluffson dapifer regis obtinuit turrem Lauge- 33 r  
holm et castrum Falchenbierrig; Eschyldum uero Krake et alios in  
80 utroque presidio constitutos cum rebus suis liberos exire permisit. Duces Suecie Ericus et Valdamarus in carcere apud Nicoping Suecie mortui sunt. Rex misit Danos et Teutonicos regi Byrgero in auxilium, cum quibus pugnavit aduersus Vestrogothos magnam ex eis multitudinem prostravit; tandem ob inertiam suam fugit in Gotlandiam,  
85 et demum circa finem anni de Gotlandia fugit cum uxore sua in Sialandiam. Sueci uero post fugam Byrgeri ad Gotlandiam obsidentes castrum Nycoping et castrum Stakeburg funditus destruxerunt utrumque; Magnum, filium Byrgeri regis, de castro Stakeburgh captiuium duxerunt. Postmodum uero Sueci circa festum omnium sanctorum <sup>1/11</sup>  
90 una cum duce Christophoro et Esgero archiepiscopo Lundensi

(*if. det flg.*). 57 tributum] *mgl. Ab.* – indixit] imperavit *Ac.* 59 Eschyllus Krage] Eskillas Krakæ *Ac.* 60 Øchkneljunge] in Øchknelgunge *Ac.* – Christophorus] Christoferus *Ac.* 61 intravit] intrat *Ab.* – Suineburgh] Suenborg *Ac.* – Fionie] Feonizæ *Ac.* 64 Natalis] Natalizæ *Ab.* 65 assignavit] resignavit *Ac.* 65–66 dominatum Rostochiensium] dominium Rostochiese *Ac.* 68–70 Nuncii . . Vizlauo] Pax inter r. et marchiones et Sundis restituta Vizlao et regi, in Slauia iam existenti *Ac.* 69 Selandiam] *fejl for* Sclauiam (?); *if. foreg.* 72 quod] ut *Ac.* 73 Hafn] = *Ac.*; Hafn.; ∘: Hafnienses (?) *Ab.* 74 Eschyldus] Eskillus *Ac.* 75 Schaniam] Scaniam *Ac.* – Rygni] Rugen, *i marg. m. anden hd.*: forte Roe *Ab.*; *der er formodentlig tale om Rønne å i Skåne.* 78 Oluffson] Olaffsen *Ac.* 78–79 Laugeholm] Langeholm *Ab.* 79 Falchenbierrig] Falkenberg *Ac.* 79–80 Eschyldum . . liberos] Eskillus uero Crake cum suis libere *Ac.* 82 misit] exercitum in Sueciam *tif. Ac.* 83–84 cum . . prostravit] pugnavit contra Vestgothos eos prostravit et *Ac.* 83 Vestrogothos] Vestrogothas *Ab.* 84 Gotlandiam] Gothlandiam *Ac.* 85 demum] deinde *Ac.* 85–86 Sialandiam] Daniam *Ac.* 87 Nycoping] Nykiobing *Ac.* – Stakeburg] Stækaborg *Ac.* 88 Magnum] et Magnum

Scaniam inuaserunt et pugnaverunt contra Danos et uictoriam obtinuerunt. Rex indixit et cepit de omni aratro dimidiam marcham argenti.

1319. Haquinus, rex Noruegie, marchio Valdamarus, Ingeburgh  
95 regina obierunt. Ericus, rex Dacie, indicta prius per eum dimidia  
marca argenti uel quatuor denariorum pro quolibet aratro, obiit.//

1320. Christophorus receptus est in regem propositis sibi prius a  
100 communitate regni pluribus articulis et exacto ab eo iuramento super  
illis seruandis. Omnia noua castra statim destructa sunt, sicut con-  
tinebatur in uno articulo. Olaus, episcopus Roschyldensis, obiit, et  
Iohannes Hind electus est. Eclipsis solis fuit 6. Kalend. Iulii circa  
horam diei terciam. <sup>26/6</sup>

1321. Archiepiscopus rediit de curia Romana cum quodam ma-  
gistro Bernharo, nuncio domini pape, et reconciliatus regi recepit  
5 ecclesiam suam.

1322. Iohannes, electus Roschyldensis, confirmatus a papa et con-  
secratus in curia. Canutus Porse et Nicolaus Olafsøn collecto exercitu  
de partibus Slauię et Holsatie intrauerunt hostiliter Scaniam et eam  
deuastauerunt.

1323. Uia communis erat ambulanti- et equitanti- in multi-  
tudine super glaciem per passagium maris Balthici eundo et red-  
eundo quasi per continuum 6 septimanarum spacium circa <fest-  
um> purificationis beate Marie uirginis; similiter per passagia inter  
10 Sielandiam et proximas partes Slauię. <sup>2/2</sup>

1324. Rex obsedit per suos homines castrum Hameren// in Boring-  
15 holm in uigilia pasche. Et deinceps rex cum filio suo Erico coronati  
per Esgerum archiepiscopum in Vordingborg. Item rex fecit nupcias  
filie sue in Vordingburg cum marchione Brandenburgensi, filio Lod-  
euici electi in regem Romanorum. <sup>14/4</sup>

20 1325. Esgerus archiepiscopus obiit, cui successit Carolus, eiusdem  
ecclesie prepositus. Ericus, dux Synderiutie, obiit. Rex indixit et re-  
cepit unam marcā argenti de quolibet aratro et equipollens in lar-  
do et butyro.

---

Ac. 91-92 pugnaverunt . . . obtinuerunt] Danos vicerunt Ac. 92-93 indixit . . . argenti] exegit de aratris singulis demidium marcham argenti de omni aratro Ac. 92 marcham] marchiam Ab. 94-96 Haquinus . . . obiit] Obierunt Haquinus rex Nor. marchio Vald., Ingeburgh regina, ultimo Ericus rex Da. Ac. 96 obiit] *m. anden hd.* Ab. 97 receptus est] recipitur Ac. 98 super] supra Ab. 1 Hind] Huid Ac. 1-2 Eclipsis . . . terciam] *solformørkelsen fandt sted 26. juni 1321.* 2 terciam] *rett. af skr. fra nonam* Ab. 4 recepit] recuperauit Ab, *måske bedre.* 7 Olafson] Oluffson Ac. 9 deuastauerunt] depopularunt Ac. 12-13 <festum>] *mgl. Ab; tilf. af Gertz.* 15 Hameren] Hamern Ac. 15-16 Boringholm] Borendholm Ac. 16 Et deinceps] Item Ac. - cum] *o. lin.* Ab. 17 Vordingborg] Voringborg Ac. 17-18 Item . . . Vordingburg] *oversprunget* Ab. 18-19 Lodeuici] Ludeuici

1326. Rex Christophorus, instituto monasterio apud Knarrætorp  
 25 posuit ibi conuentum monachorum de Sora in prima Quadragesima;<sup>5/2</sup>  
 et statim in sequenti festo beati Michaelis per domicellum Barnum<sup>29/9</sup>  
 inde eiecti sunt bonis eorum per dominum Inguarum Hiort et Can-  
 nutum Porse occupatis. Item rex Christophorus facta contra se et  
 filium suum sedicione grauissima apud Fionienses et Iuttos contra  
 30 extraneos misit filium suum m(ai)orem cum tota milicia Sielandie  
 et Schanie; ac properauit cum Teutonicis ad sedandam sedicionem  
 ipsam. Qu(i) ueniens in Tornborgh ibidem commoratus ad tempus  
 est, non audens ad aduersarios transfretare; unde et alia sedicione  
 propter Teutonicos facta rex ipse iuuenis a Sielandensibus et Schani-  
 35 ensibus, qui secum erant, in ipso// castro est obsessus. Sexta decima<sup>34 v</sup>  
 die obsidionis se cum castro captiuum reddidit, captis Teutonicis, qui  
 secum erant <ef>fugere non ualentibus domino Laurencio dapifero  
 et Ludouico marschalco paulo post superuenientibus. Mox in castrum  
 Synderiucie Hattersleff missus et in cathenis ferreis dirissime circum-  
 40 datus diadema aureum in boiam ferream infelicissime commutauit  
 inuitus.//

Post uero Christophorus, capto filio, sequenti nocte recessit de<sup>36 v</sup>  
 Vordingburg, immensam argenti et auri copiam, et quidquid preci-  
 osum in thesauris regiis habebat, secum abducens; et tandem post  
 45 modicum tempus cum domino Henrico Magnipolensi et quibusdam  
 aliis dominis Slauię, secum ducens 1936 dextrari(os), nauigio ad  
 eandem urbem rediit. Mox ipsa urbs ab innumerabili Sielandensium  
 multitudine cum quibusdam Holsatie ducibus non contempnende  
 milicie et auxiliariis a duce Iucie missis <cum>que nauali exercitu  
 50 est obsessa; sicque rege cum tota multitudine sua intra urbis angustias  
 conclus(o), deficientibus panibus multitudo ipsa siligine aqua  
 decocta pro panibus utebantur. Domino Henrico Magnipolensi pla-

---

*Ac.* 22 equipollens] æquopollens *Ab.* 24 Knarrætorp] Kuarietorp *Ab.* 25 ibi conuentum] *rett. fra*  
 in conuentu *Ab.* 26 Barnum] Barnem *Ab.* 27 Hiort] Hiorth *Ac.* 28 Porse] Pors *Ac.* – Item]  
*mgl. Ab.* – se] *derefter overstr.* sedicione *Ab.* – et] *ac Ac.* 29 Fionienses . . Iuttos] Feoniam et  
 Luciam *Ac.* 30 suum] ipsum *o. lin. Ac.* – m(ai)orem] minorem *Abc.*; regem *tif. Ac.* – Sielandie]  
 Syalandiæ *Ac.* 31 properauit] *propere (i marg. propria) curia Ac.* – Teutonicis] Theonicis  
*Ac. sál. ogs. i det flg.* 32 Qu(i)] Quo *Abc.* – Tornborgh] Thornburgh *Ac.* 33 unde] ubi *Ac.* 33–34  
 sedicione propter] = *Ac.*; seditio per *Ab.* 35 est] *mgl. Ac.* 36 obsidionis] suæ *tif. Ac.* – captiuum]  
 captum *Ac.* 37 <ef>fugere] et fugere *Ab.* – ualentibus] ualebant *Ac.* – domino] cum *tif. Ac.*  
 38 et] *mgl. Ac.* – paulo post] *mgl. Ab.* 39 Synderiucie Hattersleff] Hatersleff Sønderiucię *Ac.* –  
 dirissime] durissime *Ac.* 39–40 circumdatus] inclusus (*o. lin. tif.:* uincolatus) *Ac.* 40 diadema]  
 dyadema *Ac.* – boiam] bøyam *Ac.* 43 Vordingburg] Worryngborrig *Ac.* 44 thesauris] thessauris  
*Ab.* – regiis] regis *Ac.* 45 Magnipolensi] Magnipoleum *Ac.* 46 1936] 1326 *Ab.*; nonogentis  
 XXX sex *Ac.* – dextrari(o)s] dextraiis *Ac.*; de extraneis *Ab.* 47 rediit] et intrauit *Ac.* – Mox]  
 moxque *Ac.* 48 ducibus] comitibus *Ac.* 48–49 contempnende milicie] contempnendæ militię *Ab.*  
 49 <cum>que] quoque *Abc.* 51 conclus(o)] conclusa *Abc.* 52 utebantur] utebatur *Ac.* – Magni-

citante cum Gerhardo, comite de Reensburgh, qui capitaneus erat  
 tocius exercitus Danorum, et amicis ipsius, rex Christophorus cum  
 55 suo exercitu pacifice recedere nauigio, quo uenerat, est permissus. Qui  
 statim cum suis dominis et exercitu exiens in Falstriam se recepit et//  
 eam occupauit, donec magno nauium exercitu ex diuersis regni parti- 35 r  
 bus collecto ita conclusi sunt, quod manus Danorum non euasissent,  
 nisi, iterum placitante Magnipolensi cum Gerhardo comite, iterum  
 60 ad propria pacifice <es>s<e>nt d<i>missi. Rex uero Christophorus  
 intrauit Rostoch et cum duobus filiis suis Otthone et Valdamaro ibi  
 morabatur. His ita peractis Dani apud Viburgh generali placito in-  
 stituto Valdamarum ducem decimum annum etatis sue agentem in  
 regem unanimiter elegerunt, et ipsum per terras circumducentes in  
 65 singulis placitis generalibus regio honore insignire studuerunt. Item  
 festo assumptionis beate uirginis Marie solenniter parlamentum in 15/s  
 Nyburgh est celebratum, ubi Canutus Porse ducatum Hallandie,  
 Samsø et Holbech et Laurencius Ionæsøn dominium super Lang-  
 landiam ab eodem rege acceperunt. Item Gerhardus, comes Hol-  
 70 zatie, regis ac regni tutor est effectus.

1327. Rex Christophorus, fratri suo Iohanni comiti reconciliatus,  
 in regnum redire cogitabat. Item Canutus Porse duxit Ingeburgam,  
 filiam Haquini regis Noruagie.

1328. Comes Gerhardus a Sielandensibus subsidium petens tri-  
 75 butum leue rusticis imponere attem<p>tabat. Sed ipsi regis oneribus  
 <non> ulterius aggruari inaniter se sperabant; unde in unum conglo-  
 bati// pro libertate armis fumosis et eruginatis eidem comiti resistere 35 v  
 et contradicere satagebant. Unde comes motus in die exaltationis  
 sancte crucis circa Tyslundbro cum suis et milita<ri>bus Sialandie 14/s  
 80 arte sagittaria peritis, multos ex ipsis trucidauit; pluresque aquis suf-  
 focati, ceteri cum confusione ad propria sunt reuersi. Item rex Chri-  
 stophorus collecto exercitu grandi cum Iohanne comite est reuersus;  
 ac primo in Lollandiam se recepit et per Falstriam transiens castrum

polensi] Magnipolium Ac. 53 Gerhardo] Gerardo Ab; *sål. alm.* 54 amicis] amicus Ab. 55 per-  
 missus] promissus Ac. 56 suis] *mgl. Ab.* – exiens] bene rediens premissis Ac. 57–58 partibus  
 collecto] paratis collectio Ac. 59 Magnipolensi] Magnipoleum Ac. 59–60 iterum ad] Item quod  
 Ac. 60 <es>s<e>nt d<i>missi] sunt demissi Abc. 61 et(1)] ibi *tilf. Ac; jf. ndf.* – Otthone] Othone  
 Ac. – ibi] *mgl. Ac; jf. vdf.* 62 Viburgh . . placito] Viburgum populi placet Ac. 65 placitis] placeis  
 Ac. – insignire] insignare Ab. – Item] *m. sen. hd. rett. til* in Ab. 66 Marie] *mgl. Ac.* – parlamentum]  
 placitum Ab. – in] *mgl. Ac.* 67 Porse] Porssæ Ac. 68 Ionæsøn] Iønæsen Ac. 69 Item] *mgl. Ac.* 70  
 regni tutor] tutor regni Ab. 72 Ingeburgam] Ingeburg Ac. 73 Noruagie] *rett. fra Svecie Ab;*  
*Norwegiæ Ac.* 75 attem<p>tabat] attemtabat *rett. fra attemtabant Ac; acceptabat Ab.* 76 <non>]  
*mgl. Abc;* – aggruari] agruari Ac. 77 comiti] contra Ac; *jf. det flg.* 79 Tyslundbro] *i marg. m. an-*  
*den hd. Tys willd og m. en tredie hd. Tysle broe alias Dysted broe Ab.* – milita<ri>bus] militatibus  
 Ab; militatibus Ac. 81 ceteri . . . proprial] coeterique ad propria cum confusione Ac. 82 exercitu  
 grandi] grandi exercitu Ac. – comiti] comite Ac. 83 Lollandiam] Lolandia Ac. – per] *mgl. Ac.* –

Nycøpingh fecit obsideri; deinde circa Vordingburgh bellum fecit,  
 85 ubi multi rustici perierunt, militaribus a longe sequentibus sub duce  
 Porsonē, ut uiderent finem. Sed acceptis treugis dum per Sialandiam  
 transit, obiam habuit quendam militem Inguarum Hiort nomine;  
 qui a rege interrogatus, qua audacia sibi obuiaret, respondit, quod  
 uellet eum placare et castrum Hafnen⟨se⟩, quod tenebat, sibi re-  
 90 signare. Data super hoc fide statim est reuersus. Quod audiens comes  
 Iohannes premisit ex suis, qui dictum castrum ab ipso milite sub no-  
 mine regis acceptarent; quo accepto uexillum comitis folio urtice  
 insignitum erexerunt. Quod uidens rex Christophorus indignabatur,  
 et separatus cessit a comite in Iuciam, et in Scandelburg moram fecit;  
 95 equos exercitus sui apud monachos et moniales pabulauit de patri-  
 monio Crucifixi.

1329. Diuisum est regnum Dacie. Nam comes Gerardus factus est <sup>36 r</sup>  
 tetrarcha Iutie et Fionie, Laurentius Ionesøn tetrarcha Langlandie et  
 Errie, Canutus Porse tetrarcha Samsø et Hallandie, comes Iohannes  
 100 tetrarcha Lalandie, Sialandie et Falstrie, ⟨item⟩ Schanie, quam eci-  
 am postmodum accepta magna summa pecunie regi Suecie sub titulo  
 pignoris assignauit.

1331. Bellum fuit Loheth, et preualuit comes Gerhardus; et rex  
 Christophorus fugit, et rex Ericus filius suus in fugiēdo per Danæ-  
 5 uirckæ de equo collapsus medicorum manibus in Chilone curandus  
 traditur. Ubi sic est placitatum, ut rex Christophorus regnum totum  
 resignaret et solam Lalandiam quiete et pacifice ad dies suos possi-  
 deret. In qua dum aliquam moram fecisset, rumores de morte filii  
 Erii regis percepit. Qui funus eius in Lalandiam deferri faciens ⟨eci-  
 10 am⟩ in ecclesia Halstadiensi per quatuordecim dies cum solennibus  
 exequiis fecit custodiri, donec nuncii de Lybech redeunt e⟨o⟩ cum  
 necessariis pro eius sepultura; et in Sialandiam deductus sepelitur  
 Soræ.

---

transiens] *rett. in scrib. fra reuersis Ab. 84 obsideri] obsidere Ac. – Vordingburgh] Varingburg Ac. 85 militaribus] rett. fra militibus Ab. 86 Porsonē] Porssone Ac. – ut . . . finem] mgl. Ab; jf. Matth. 26,58. – Sialandiam] Sylandiam Ac. 87 Hiort] Hiorth Ac. 88 obuiaret] obuiare Ac. 89 Hafnen⟨se⟩] Hafnen Ab; Hafnie Ac. 90 super hoc] sibi hac Ab. 94 separatus . . . comite] a comite separatus cessit Ac. – Scandelburg] Schandenburg Ab. 95 pabulauit] pabulante Ac. 98 Ionesøn] Ionæssøn Ac. 99 Errie] i marg. m. anden hd. Erre Ab. – Porse] Porssæ Ac. 99–100 Samsø . . . tetrarcha] oversprunget Ab. 99 Samsø] Samtsø Ac. 100 Lalandie] i marg. rett. til Hallandiæ Ab; Lolandiæ et Ac. – Falstrie] mgl. Ac; overstr. Ab. – ⟨item⟩] De (overstr.) Ab; et Ac. 1 pecunie] mgl. Ac. 2 pignoris] pingnoris Ac. – assignauit] derefter har Ac 1330 i ny linje uden nogen tilføjelse. 3 1331] rett. fra 1330 Ab. 4 suus] eius Ab. 4–5 Danæuirckæ] Danneuirche Ab. 5 collapsus] colapsus Ab. – Chilone] Chylone Ac. 5–6 curandus traditur] curandum se tradidit Ac. 5 curandus] rett. fra curandum Ab. 6 placitatum] placatum Ac. – regnum] mgl. Ac. 7 Lalandiam] Lolandiam Ac. – et] ac Ac. 8 qua] quo Ac. 9 deferri] deferre Ab. 9–10 ⟨eciam⟩] et Abc. 10 solennibus] solemnibus Ac. 11 custodiri] rett. fra custodire Ab. – nuncii] rett fra nuncius Ab. – Lybech] Lybeca Ac. –*

1332. Rex Christophorus a Hen<nic>hino Brey<t>hæ et Iohanne  
15 Ellemosse in Saxchøpingh est suffumigatus, captus et in Aleholm de-  
ductus; sed per nuncios comitis Iohannis est liberatus.

1333. Obiit Christophorus rex in Nycøpingh Falstrie, et cum filio  
suo Erico antedicto in Sora sepultus.//

1334. Domicellus Otto bellum faciens in Tapæhet et est deuictus. 36 v  
20 Item obiit Carolus, Lundensis archiepiscopus, et electus est Petrus  
Iohannis, decanus ibidem. Item obiit papa Iohannes, et successit Be-  
nedictus de ordine Cisteriensi.

1339. Comes Iohannes talliauit monasteria Syalandie.

1340. Comes Gerhardus col<l>ecto grandi exercitu applicuit in  
25 Randers. Omnia circumquaque, tam in monasteriis et ecclesiis quam  
extra, enormiter deuastabat; cupiebat enim non solum Daciam sibi  
subdere, sed et plura regna. Sed per Nicolaum Ebbesøn, quem ipse  
prius diffidauerat, sabbato, quo Sitientes cantatur, est interfectus, 1/4  
et exercitus suus est dispersus. Item Valdamarus, filius Christophori  
30 regis, a curia Cesaris Bauaris et Suauis stipatus regnum Dacie intrauit  
et nupcias suas cum Heluige sorore Valdamari ducis Synderiucie, qui  
ad tempus electus fuit in regem, in Synderburg Als celebrauit, et a  
Iuttis et Sialandensibus electus est in regem.

1341. Rex Valdamarus redimere cupiens castrum Vordingburgh,  
35 de singulis ecclesiis singulos// recepit calices, quos stipendiarii pro- 37 r  
phanarunt, necdum castrum redemptum est.

1342. Bellum fuit Manebiergh, ubi Nicolaus Ebbesøn superatus.  
In die Iohannis et Pauli bellum fuit Hafnis, ubi Fridericus de Loken, 26/6  
marschalcus regis Valdamari, cum Danis contra Marquardum de  
40 S<t>o<u>e iuniorem, capitaneum in castro Vordingburgh, <et>  
ceteros Holzaticos, Alemannos et Oplandenses quos in auxilium con-  
duxerat, dimicauit; et Alemanni cum suis ceciderunt, et Marquardus

redeunt e<o>| redeuntes Ab; rediuntes Ac. 12 in . . sepelitur| Selandiam deductum sepultus est in  
Ac. 14 Hen<nic>hino Brey<t>hæ| Henrich Mobreggher (o. lin. m. anden hd. Monebruwer (?),  
i marg. m. Huitfeldts (?) hd.: Hennechino Breyhe) Ab; Herimchino Breyhæ Ac; jf. ndf. under 1354.  
15 Saxchøpingh| Sæxkøping Ac. – Aleholm| est tilf. Ac. 16 liberatus| i marg. tilf. m. anden hd.:  
dette skiede vdi det stenhusz Per Huittfeldt aatte Ab. 18 Erico antedicto| antedicto Erico Ac. –  
Sora| Soræ est Ac. 19 Tapæhet| Capæheth Ac. 21 decanus| rett. in scrib. fra diaconus Ab. 23  
talliauit| rett. fra talleauit Ab; talleauit Ac. 24 col<l>ecto| colecto Ac; electo Ab. – grandi| rett. m.  
anden hd. fra graui Ab 26 extra| extra Ab. 27 et| mgl. Ac. – Nicolaum Ebbesøn| Nicholaum  
Ebbesson Ac. 28 diffidauerat| rett. fra difidauerat Ab; diffradauerat Ac. 29 suus est| eius Ab. 30  
Bauaris| rett. til Bojaris (o. lin. tilf. Baiern) Ac. – stipatus| et tilf. Ac. 31 Heluige| rett. fra Helinge  
Ab; Heduige Ac. – Synderiucie| y er rett. til ø Ac; Syndrejutæ Ab. 32 fuit| rett. fra est Ab; erat Ac.  
– Synderburg Als| Sønderburg Aals Ac. 33 Iuttis| Iutis Ac. – electus . . regem| in regem electus  
Ac. 34 Vordingburgh| Woringæbrig Ac. 36 redemptum est| est redemptum Ac. 37 Bellum . .  
superatus| står under 1341 Ac. – Ebbesøn| Æbesson Ac. 38 Hafnis| Hafniis Ac. – Fridericus . . Lo-  
ken| Frederichus de Locken Ac. 40 S<t>o<u>e| Schone Ab; Skonoe Ac. – capitaneum| capi-  
tani Ac. – Vordingburgh| Woringborig Ac. – <et>| mgl. Abc. 42 dimicauit| dum ceteri (o. lin.

fugit suc(c)umbente Haluordo Pilt de Suecia, magno et longo ut gigante. Obiit papa Benedictus de ordine Cisteriensi, et succedit  
45 Clemens de ordine Cluniacensi. Rex iterum committit Alemannis castra sub titulo pignoris.

1343. Sialandia desolatur in pecoribus tam a Danis quam Aleman- nis, et plures rustici truncantur ab iisdem. Villa Køke comburitur, et plura oppida desolantur. Item Alemanni preualuerunt contra Danos  
50 in feria 6. ante Michaelis circa Flassa mulle, ubi captus est Boetius<sup>26/9</sup> dictus Falk et alii plures. Item rex Valdamarus castra posuit Ryng- stadis die Iohannis euangeliste, et die Syluestri castra mouit uersus<sup>27/12 31/12</sup> Slausiam, unde applicaret ad castrum// Korsør, sed per nuncium de-  
ceptus reuersus est Liunge. Ipso die capti sunt Sueno, episcopus Ar-  
55 husiensis, et Iacobus Pauli, decanus Roschylensis, in redeundo Ros- kyld, et in Padeborgh deducitur; unde interdictum publicatur. Rex Ryngstadis redit octaua Stephani cum exercitu, et tercia die dimis-<sup>3/1, 1344</sup> (s)o exercitu Roschildiam redit.

1344. Dominus Nicolaus Limbech factus est dapifer regis. Et treu-  
60 gatur inter Danus et Alemannos; Dani obtinuerunt castra Calun- borg et Seeburgh. Domini Sueno, Arhusiensis episcopus, et Iacobus Pauli, decanus Roschylensis, soluuntur a captiuitate; soluitur etiam interdictum. Obiit frater Iohannes, episcopus Roschylensis, et elec- tus est Iacobus Pauli, decanus antedictus. Parlamentum Iutie celebra-  
65 tur. Item profesto 11. millium uirginum fuit uentus uehemens. Rex<sup>20/10</sup> Valdamarus debellauit Frisones. Dani uallauerunt municionem, que est Nestuedis; et infecto negocio redierunt sub condicione treugali.

1345. Concilium celebratur Helzingburg per archiepiscopum et episcopos festo ascensionis Domini. Holsatici incenderunt plura op-  
70 pida in Sialandia, et uilla Ryngstadis deuastatur per eosdem. Dani obtinuerunt municionem Nestuedis// et destruxerunt Gun(n)ars-  
løfholm, interfectis incolis ibidem per marschalcum Ericum Nicolai.<sup>38 r</sup>

---

demicauit) *Ac.* 43–44 suc(c)umbente . . gigante] *mgl. opr.*; *i marg. tilf.*: subcubuit Haluardus Pilt de Suecia, magnus et longus ut gigas *Ac.* 43 suc(c)umbente] sucumbente *Ab.* – magno . . ut] Magno et Ageo quoque *Ab.* 44 Cisteriensi] Cistertiensium *Ac.* 45 Cluniacensi] Cluniasensium *Ac.* – iterum committit] committit iterum *Ac.* – Alemannis] Alamannis *Ac.*, *sål. ogs. i det flg.* 48 truncantur] *Ac.* – iisdem] eisdem *rett. fra* isdem *Ab.* 49 preualuerunt] *rett. til* prelia luerunt (?) *Ab.* 50 Flassa mulle] Falsza (*i marg. rett. til* Flassa) Møllæ *Ac.* 51 dictus] dns (*fejl for* dcs) *Ac.* 51–52 Ryngstadis] Ringstad *Ab.* 52 Syluestri] Siluerstri *Ab.* – mouit] mouet *Ac.* 53 castrum] *mgl. Ac.* – Korsør] Korsøør *Ac.* 54 Liunge] Lyngæ *Ac.* 54–55 Arhusiensis] Arusianien. *Ac.* 55 Roschylensis] Roskiln. *Ac.* – redeundo] *rett. fra.* reddendo *Ab.* 56 Padeborgh] Padaburg *Ac.* – deducitur] deducit *Ac.* – interdictum publicatur] modicum implicatur *Ac.* 57 Ryngstadis] Rinstadium *Ab.* – tercial tertio *Ab.* 57–58 dimis(s)o] dimiso *Ac.*; diuiso *Ab.* 58 Roschildiam] Roschylid *Ab.* 59 Limbech] Lembec *Ac.* 60–61 Calunborg] Kalenburg *Ac.* 61 Seeburgh] Siøburg *Ac.* – Domini] Dominus *Ab.* – Arhusiensis] Arusien. *Ac.* 62 Roschylensis] Roschildiæ *Ac.* 64 antedictus] ibidem *Ab.* 65 Item] In *Ab.* 70 Ryngstadis] Ringstad *Ab.* 71 Nestuedis] Nestuidis *Ab.* 71–72 Gun(n)arsløf-

Et tertia die obiit Iohannes Magni, fundator eiusdem loci. Castrum Padeborgh est uictum.

75 1346. Dapifer cum exercitu transiuit Lalandiam post epiphaniam <sup>6/1</sup>  
et obsedit municiones, que in ea erant. Ericus, filius Magni regis Sue-  
cie, duxit filiam marchionis. Rex Valdamarus uicit Korsør. Comites  
Holsatie in manu ualida terram Lalandie intrauerunt. Nota hic de  
cruce in Thoreby. Captus est Rysse pirata a rege Valdamaro et decol-  
80 latus, et caput eius malo affixum in Ørecrook. Item Albertus de Oost  
preualuit contra Marquardum iuniorem de S<to>e in certamine  
singulari in Hafn. In uigilia sancti Bartholomei resignatur castrum <sup>23/8</sup>  
Vordingburg regi Valdamaro. Rex Anglie bellauit contra regem  
Francie, et plures interfecti sunt principes christianorum.

85 1347. Rex Valdamarus transiuit in Iuciam et post in Allemanniam,  
et misit literas uocare aliquos nominatim, ut post eum uenire debe-  
rent; et aliqui ex ipsis per capitaneos Falstrie capti sunt propter spo-  
lium in Boocøo factum. Post hec rex Valdamarus terram sanctam ex  
deuocione cum pluribus nobilibus equitando uisitauit, et ante sepul-  
90 crum Iesu Christi miles factus plures ex ipsis nobilibus milites ibi fe-  
cit. Die resurrec//tionis Christi Heluigis regina peperit filiam Inge- <sup>38v 1/4</sup>  
burg. Castrum Rafnsburg resignatur Nicolao Hane ex parte regis a  
Iohanne dicto Huid. Marquardus de S<t>o<u>e iunior latenter  
euasit de castro Kopændæhafn, in quo captius tenebatur.

95 1348. Rex Valdamarus ad Daciam reuersus obtinuit reliqua castra  
in Sialandia et aliqua in Iucia et Fioniam dimidiam, Nycoping in Fal-  
stria et Stikæ in Meonia. Municio in Schioldenes obsessa. Epidemia  
regnat per regnum.

100 1349. Conuentio facta est per regem Valdamarum Ryngstadis die  
beati Canuti, in qua rex pro redemptione castrorum docet se 30.000 <sup>7/1</sup>  
marcarum auri puri de regno leuata exoluisse, insuper 10.000 de pro-

---

holm] cum Narsløfholm (Nars m. anden hd. rett. til Gunars) Ab; Gunersløfholm Ac. – interfectis incolis] (fejlagtigt) rett. til interfecerunt incolas Ab2. 72 per] et Aa2. 73 eiusdem] eius Ab. 74 Padeborgh] Padæburgh Ac. – est uictum] mgl. opr.; post uictum tilf. i marg. Ac. 75 transiuit] transit Ab. 76 ea erant] Ac har her et forskrevet og ulæseligt ord. 77 Korsør] Krosøør Ac. 78 intrauerunt] morauerunt Ac. 79 Thoreby] Thoræbus Aa3. – et] mgl. Ac. 80 in] mgl. Ac. – Ørecrook] i marg. m. anden hd. tilf. Orekrog Ab; Ørekroock Ac. – Albertus . . Oost] i marg. m. anden hd. Albritt van Osten Ab. 81 S<to>e] Schone Ab; Skonæ Ac. 82 in Hafn] Hafniæ Ac. – In] mgl. Ac. 83 Vordingburg] Woringburg Ac. – bellauit] bellum Ac. 84 et plures] plures et Ac. – principes christianorum] XXIII principes terrarum Ac. 87 ipsis] iis Ab. 88 Boocøo] i marg. tilf. Bogø, Boocøok, i marg. m. anden hd. tilf. Bokeøø og m. en tredie hd. bogeøø Ab. 89–90 sepulcrum] sepulchrum Aa3. 91 Heluigis reginal] Helsingis regiam, m. anden hd. rett. til Heluigis regi Ab; (Heleuigis (i marg., ordet i teksten forskrevet) regina Ac. – peperit] pepexit Ab. 91–92 Ingeburg] Ingeburgig Ac. 92 Hane] o. lin. tilf. Bang Ac. 93 S<t>o<u>e] Schone Ab; Skonæ Ac. 94 Kopændæhafn] Køpendehafn Ab. 96 Nycoping] Nyköping Ac. 97 Stikæ] Stika, m. anden hd. rett. til Steka Ab. 98 per regnum] pestis (mul. sen. tilf.) Ac. – 99 Ryngstadis] Ringstad Ab. 1 auri] mgl. Ac. – 10.000] mgl. Ac. – de] ex Ac.

- prio addidisse. Heleuigis peperit sibi filiam Katarinam. Rex transit in Hallandiam ad regem Suecie. Parlamentum celebratur Roschyldis festo inuencionis sancte crucis. Expedicio facta est in Allemanniam, <sup>5/5</sup>  
 5 et combusta terra Pølxæ. Die Margarete parlamentum factum in Woringæ. <sup>20/7</sup>  
 Expedicio in Marchiam, ubi rex uenit genero suo in adiutorium et destruxit plures ciuitates et post occurrit imperatori. In nocte profesti sancti Martini uentus uehemens et terre motus factus est. Mortalitas magna in Dacia. <sup>10/11</sup>
- 10 1350. Indulgencie generales Rome ad sanctum Petrum. // Rex Valdamarus redit in Daciam. Obiit Iacobus episcopus Roschyldensis, et electus est Henricus Gerædsøn. Obierunt Haquinus et Canutus, filii Canuti Porse, duces Hallandie. Valdamarus nascitur, filius regis Valdamari. Mirabiles circuli comparuerunt circa solem hora meridiana <sup>39 r</sup>
- 15 8. Idus Aprilis. Rex fecit expeditionem in Fioniam et in Iuciam. <sup>6/4</sup>
1351. Comites de Holsatia regem et regnum diffidarunt. Castra firmantur, et grangie regis sumptuose edificantur. Rex misit exercitum duci Valdamaro in auxilium, et sic transiuit in Allemanniam; sed dux inimicis regis sociatus exercitum regis diffidauit, et ideo exercitus est reuersus. Discordia oritur inter regem et Nicolaum Lembec. Rex Suecie parlamentum tenet in Helzingburgh die Simonis et Iude. <sup>28/10</sup>  
 Rex transiuit in Rostock et post in Strolsund, et reuersus est die Edmundi regis. Tres episcopi de Dacia et tres de Suecia conuenerunt <sup>20/11</sup>  
 25 Lundis ad dominum archiepiscopum pro pace inter duo illa regna. Uentus magnus circa natale Domini. Dominus Bugghe et alii plures domini conuenerunt in Kalendburg ad regem pro concordia facienda; sed peiori titulo recesserunt quam uenerunt. Cum autem redierunt in Iuciam, comitibus sociati castra, que rex ibi habebat, obsederunt.
- 30 1352. Rex collegit exercitum et applicauit in Slaulosiam; sed propter uentum magnum contrarium per plures dies non transiuit. // Rex <sup>39 v</sup>

2 Katarinam] Catarinam *Ab.* 3 Roschyldis] Roschyld *Ab.*; Rosk. *Ac.* 4 festo] in festo *Ac.* – est] *mgl. Ab.* – Allemanniam] Alamaniam *Ac.* 5 combusta] est *tilf. Ac.* – Pølxæ]: *oen Poel ved Wismar (Gertz)*; Pøle *Ab.* – factum] est *tilf. Ac.* 5–6 Woringæ] Noruegia *Ab.* 9 Dacia] Dania *Ab.* 11 in] ad *Ac.* – Daciam] Daniam *Ab.* 13 Porse] Porssæ *Ac.* 14 comparuerunt] apparuerunt *Ac.* 16 de] *o. lin. Ac.*; in *Ab.* – diffidarunt] diffiderunt *Ac.* 16–17 Castra firmantur] *rett. fra castrum firmatur Ab.* 19 inimicis] *tilf. m. anden hd. på tom plads Ab.* – et] *mgl. Ac.* 20 Nicolaum Lembec] *forskræuet, o. lin.:* N. Limbec *Ac.* – Lenbec] *rett. fra Lenbec Ab.* 21 Suecie] Swecie *Ac.*; *sål. ogs. i det flg.* – tenet] *mgl. Ac.*; *o. lin. Ab.* – Helzingburgh] Helsingburg *Ac.*; *Ab har derefter punktum;* *jf. ndf.* – die] *mgl. Ac.* – Iude] *derefter mgl. punktum Ab.*; *jf. ouf.* 22 transiuit] transit *Ab.* – Rostock] Rostoch *Ab.* – Strolsund] Strolæsund *Ac.* – die] *mgl. Ac.* 23 de(1)] a *Ac.* – tres de ] inde (*for iii de*) *Ac.* 24 duo illa] illa duo *Ac.* 25 Bugghe] Buggo *Ac.* 26 Kalendburg] Calundburgh *Ab.* 27–28 Cum . . Iuciam] Redierunt enim in Iuciam et *Ac.*; *måske bedre (Gertz).* 31 magnum contrarium] continuum *Ab.* 32 Oræbyærg] *utwiuvsomt Varberg i Halland (Gertz)*; Oræbyærg *Ac.*; Oreburgh (*o. lin. er tilf. m. anden hd.* 3: Ørebroe, men dette er atter overstr. og i marg. m. anden hd. *tilf.* Orrebyerter vel Ørnebjerg og atter m.

Dacie et Suecie conuenerunt in Oræbyærg. Rex Valdamarus Sialandiam rediit et collecto exercitu transiuit in Fioniam et uenit Othoniam, ubi multi principes et terrarum domini occurrerunt. Et rex cum Magnipolensi ad oppidum quoddam diuertit; ibi cum ipsis principibus causas inter ipsos uentilatas definiuit. Electis ex utraque parte arbitris, castra et municiones arbitris committit, ut firmiter definire tenerentur. Parlamentum in Helzingburgh celebratur, ad quod comites Magnopolenses pluresque terrarum domini per Sialandiam transitum faciunt in expensis regis Valdamari. Quo celebrato rex Sialandiam redit; nec multum post transit Lythøsum, ibique reges, exclusis emulis, bene confederantur. Quidam de curia regis piraticam in mari exercebant in odium Lubecensium et plurima spolia adduxerunt. Rex misit quosdam ex suis in Iuciam, qui capti sunt a sociis Nicolai Limbech in Mulyshø. Parlamentum in Vordingburgh. Et celebrantur nupcie Nicolai Clementis. In Kalendburg conuenerunt rex Valdamarus et episcopi Sueno Arhusiensis, Nicolaus Otthoniensis, Petrus Ripensis, Andreas Burglouiensis et <Henricus> Roschyldensis, dominus Nicolaus Bugge, Nicolaus Lembech et alii plures domini de Iucia; sed nihil memorie dignum est ibi factum. Hastiludium factum est in Køkæ et postea in Stikæ. Eclipsis lune 10. Kal. Nouembris.

23/10

Rex Valdamarus// duxit expeditionem in Allemanniam in adiutorium domini Magnipolensis contra duces de Stetin et constituit episcopum Roschyldensem, Boetium dictum Falck, Stigothum Andersøn, Petrum Laurentzen, Iacob Basse custodes terre, qui in uigilia omnium sanctorum tributum terre imposuerunt. Rex autem Valdamarus Allemanniam cum exercitu ingressus dominum Magnipolensium cum ducebus predictis confederauit. Deinde iratus contra dominum de Slauia eius terram, castra, municiones, uillas et oppida in magna parte spolio et incendio deuastauit, nec etiam manus a bonis monachorum, moni-

40 r

31/10

anden hd. Ørrekrog vel Oringborig) Ab. 33–34 Othoniam] Ottoniam Ab. 34 Et] ac Ac. 37 committit, ut] committuntur, unde Ab. 37–38 definire] definiri Ac. 39 Magnopolenses] Magnipolenses Ab. Magnopolentis Ac. – terrarum domini] domini terrarum Ac. 41 Lythøsum] Lychosum Ab; Lychløsum (?), i marg. tilf. Lythøsum Ac. 42 de] ex Ac. 43 exercebant] exercuerunt Ac. – Lubecensium] Lybicensium Ac. 44 qui . . . sunt] rett. fra qua capta fuit Ac. – qui] et Ab. 45 Limbech] Lymbeck Ac. – Mulyshø] Mulsshø (i marg. tilf. Moëls) Ab; i marg. tilf. forte Mølse Ac. – Vordingburgh] Woringburg Ac. 46 Kalendburg] Calunburgh Ab. 47 Nicolaus Otthoniensis] mgl. Ab. 48 Burglouiensis] Burgalen Ac. – <Henricus>] Iohannes Ab; forskreuel Ac. 49 Lembech] Lembesz Ac. – et] mgl. Ac. – 51 Køkæ] Køge Ab. – Stikæ] m. anden hd. rett. til Steke Ab. 53 expeditionem] exercitum Ab. 54 domini Magnipolensis] domino Magnopolen. Ac; m. anden hd. tilf. o. lin., men atter uduisket generi sui Ab. 55 Falck] Faalck Ac. 56 Petrum] Per, i marg. m. anden hd. Palnonum vel Petrum Ab; P. Ac. 57 autem] mgl. Ac. 58 Magnipolensium] Magnepolen Ac. 59 confederauit] consideratur Ac. – Slauia] Slanonia, i marg. m. anden hd. Sclauonia Ab. 60 terram]

alium aliarumque ecclesia(stica)rum personarum abstinuit. Sed et  
populum circumquaque deuastauit: aliquos abscisis auribus et nare  
precisa deformes reddens exterminium magnum fecit. Unde multi  
65 nobiles in ipsius partibus per cognaciones suas ipsum deserendo se ab  
amicicia eius seiunxerunt. Rex autem ab Alemannia rediens festum  
natalis Domini in Vorthingburgh cum suis celebrauit.

1353. Regina peperit filiam, quam uenerabilis pater dominus Hen-  
ricus, episcopus Roschylensis, de sacro fonte leuauit, et uocata est  
70 Margareta. Item Petrus Dænæ desponsauit sibi uirginem, uidelicet  
filiam Olai Ebbesøn; sed ipsa, connubium spernens eius, alteri, uide-  
licet Sæntækæ cuidam priuato, se matrimonio copulauit, et transueta  
est in Meoniam ibique nupcias celebrauit; et ex// hoc inter aliquos no- 40 v  
biles lis orta est. Causa de discordia inter dominum regem et comites  
75 et inter dominos de Lucia diuersimode diuersis locis et temporibus  
uentilata tandem circa festum diui Iacobi est terminata, et ipsi omnes 25/,  
bene concordati sunt, ut putabatur.

1354. Rex intrauit Frisiam eosque rebelles castigauit et magna  
summa pecunie mulctauit, obsidibus receptis ab iisdem. Item festo  
80 Iohannis Danæhof Nyburgh celebratur, ubi per dominum Ripensem 24/  
ex parte domini regis publicantur infra scripta, prout sequitur:

In nomine Domini Amen. Nos Valdamarus Dei gratia Danorum  
Slauorumque rex in placito generali, Dannehoff dicto, sub anno Do-  
mini 1354 octaua beati Iohannis baptistæ Nyburg celebrato e(x) con- 1/,  
85 silio et consensu ducis Slesuicensis, uenerabilium patrum dominorum  
episcoporum, uidelicet Nicolai Otthoniensis, Petri Ripensis, Petri Vi-  
burgensis, Henrici Roschylensis et Pauli Aarhusiensis, Nicolai Lim-  
bech, dapiferi nostri, Pal(n)onis Ionsøn, marschalci nostri, ceteror-  
umque consiliariorum et hominum nost(ro)rum statuimus omnes  
90 articulos infra scriptos (inuiol)abiliter obseruandos: Primo quod tota  
communitas regn(i) Daciæ legi//bus et libertatibus domini regis Val- 41 r  
damari et aliorum regum predecessorum nostrorum felicitis memorie

*mgl. Ac. 62 ecclesia(stica)rum] ecclesiarum et Ab; ecclarum Ac. 63 deuastauit] depopulans Ac. – aliquos] aliquibus Ab. – abscisis] abscissis Ab. 64 precisa] descissa Ab; precisa Ac. 65 ipsius] ipsis Ac. 67 Vorthingburgh] Woringburg Ac. 68 pater dominus] dominus pater Ac. 70 Dænæ] o. lin. tilf. Dinia (?) og i marg. Dunæ Ac; Dægnæ, i marg. m. anden hd. Degen, rett. til Denar Ab. 71 Ebbesøn] Ebbesøns Ab. 72 Sæntækæ] i marg. tilf. Senteke Ac. 73 est] mgl. Ab. – Meoniam] Moeoniam ell. Moconiam Ab. 74 orta est] est orta Ac. 75 dominos] Ab. 76 diui] mgl. Ab; D = diui Ac. – est terminata] mgl. Ab. 77 sunt] mgl. Ab. – ut putabatur] mgl. Ac. 78 et] in tilf. Ab. 79 receptis] recepti Ac. – iisdem] eisdem Ac. – Item] In Ab. 80. Danæhof] Danehof Ab. 81 ex] Ab. – publicantur . . . sequitur] infra scripta prout sequitur publicantur Ac. 82–89 In . . . fuerat] mgl., i marg. bemærket: desiderantur hic literæ regis Ac. Forordningen er udgiuet i »Den danske rigslougiu- ning indtil 1400« s. 230 ff., hvortil der henvises; nødvendige rettelser er foretaget efter denne ud- gave. 84 e(x)] et Ab. 88 Pal(n)onis] Palmonis Ab. 89 nost(ro)rum] nostrum Ab. 90 (inuiol) –*

uti libere debeat et gaudere. Item quod omnes bone consuetudines, quas habuerant ex antiquo, rate debeant esse atque firmæ. Item pro  
 95 nimia destructione populi reg⟨ni⟩ Danici et aliis quam pluribus destructionibus et periculis ips⟨i⟩ reg⟨no⟩ incumbentibus omnia forefacta, uitam hominis et mutilacionem membrorum tangencia in hunc diem perpetrata ex rogatu et consilio eorundem dominorum episcoporum et hominum nostrorum fauorabiliter indulgemus, ita tamen, ut  
 100 cui⟨cunque⟩ leso ⟨lesor⟩ satisfaciat secundum exigenciam legis terre, in qua ipsum forefactum fuit perpetratum. Item quicumque equos, boues, iumenta seu alias res iniuste amiserit, ius suum coram nobis seu dapifero nostro uel i⟨u⟩sti⟨ciari⟩o aut ⟨uice⟩domino nostro tunc præsentem legaliter prosequetur. Item si aliquis domos suas uiolenter  
 5 ablatas in fundo alterius illegaliter positas seu constructas inueniat, eas legaliter arrestet, ius suum secundum leges terre prosequend⟨o⟩. Si uero reus infra diem beati Martini proximum emendare non curauerit, <sup>11/11</sup> bondoni et nobis satisfaciat secundum leges terre; et sic notandum de excessibus quibuscunque. Item si aliquis similiter alium de bonis siue  
 10 terra uiolenter sibi ablatis incu//sare uoluerit, incipiet causam processu <sup>41 v</sup> debito, uidelicet in placito sui Herret, Syssel et terræ, quod Landtzingh dicitur, dapifero, placiti nostro iusticiario seu nobis, si iustitiam prius non consequi ualu⟨e⟩rit, uentilari debeat et finiri. Quod si nullatenus iusticiam obtinere poterit, ex tunc aduersarium suum  
 15 ⟨in⟩ placit⟨o⟩ sui Herret sex septimanas ante præmoneat, et ad generale placitum proxime celebrandum manifeste eum citet, ubi dicta causa Deo fauente fine de⟨bito⟩ terminabitur. Item quod nullus cuiuscunque conditionis existens cum aliquo clerico uel laico sine uoluntate et con⟨s⟩ensu domestici hospitetur; quod si aliquis fecerit,  
 20 domesticus eum cum propria familia, si suff⟨e⟩cer⟨i⟩t, sin autem cum uicinis et nostro aduocato tunc præsentem seu nostro dapifero tanquam latronem et publicum raptorem persequi et impedire poterit, null⟨o⟩ debita cum ratione petitioni eius aduersando. Item firmiter inhibemus et districte, ne quis, cuiuscunque conditionis exist⟨a⟩t, de bonis  
 25 sacerdotum et clericorum decedencium, nisi ueri heredes eorum, aliquid presumat occupare sub gratiæ nostræ ⟨ob⟩te⟨n⟩tu. Item placitum

abiliter] memoriabiliter Ab. 91 regn⟨i⟩] *rett. fra regum* Ab. 94 quas] *o. lin. m. anden hd.* Ab. 95 reg⟨ni⟩] *regis* Ab. 95–96 destructionibus] *i marg., hs. har opr. destitutionibus* Ab – ips⟨i⟩ reg⟨no⟩] ipso regi Ab. 100 cui⟨cunque⟩] *cuiquam* Ab. – ⟨lesor⟩] *tillf. af Gertz.* 3 ⟨iu⟩sti⟨ciari⟩o] *institutulo* Ab. – ⟨uice⟩domino] *domino* Ab. 6 prosequend⟨o⟩] *prosequendum* Ab. 9 de] *o. lin.* Ab. 12 placiti] *et tillf.* Ab. 13 ualu⟨er⟩it] *ualuit* Ab. 14 iusticiam] *derefter overstr. nulla (jf. næstforeg. ord)* Ab. 15 ⟨in⟩] *mgf.* Ab. – placit⟨o⟩] *placiti* Ab. 17 de⟨bito⟩ terminabitur] *determinabitur* Ab. 19 con⟨s⟩ensu] *concensu* Ab. 20 suff⟨e⟩cer⟨i⟩t] *sufficeret* Ab. 22 null⟨o⟩] *nulla* Ab. 24 existe⟨a⟩t] *existet* Ab. 26 presumat] *presummat* Ab. – ⟨ob⟩te⟨n⟩tu] *contemptu* Ab. 27 d⟨ict⟩um] *demum* Ab.

Dannehof d<ict>um semel in anno quolibet uidelicet die beati Iohannis Baptistæ Nyborrigh secundum antiquam consuetudinem regni <sup>24/6</sup> Dacie celebrabitur. Item omnes dissensiones et inimicitæ inter quos-  
 30 cunque a<b> quindena ante dictum festum diui Iohannis// usque in <sup>42 r</sup> festum beati Iacobi proxime uenturum in mera securitate habeantur <sup>25/7</sup> sub pena Orbodemaall uulgariter nuncupata. Item sub <ob>te<n>tu gratiæ nostræ firmiter inhibemus, ne quis aduocatorum nostrorum seu officialium contra præmissos articulos aliquid presumat attentare.  
 35 Quod si aliquis attentauerit, nobis nolumus imputari, sed ipse aduocatus super propriis factis iuri stabit.

His publicatis omnes ad propria redierunt. Quid<a>m uero exurgens in medio contra clamauit, omnia fore uana; rex pauciora experimentis prosequuturus, quam promissis complexus fuerat. Celebrato Danehof statim rediit rex in Sialandiam et misit tres episcopos ad totidem episcopos de Suecia aliosque consiliarios regi<s> in Helzingburgh; ipse autem uenit Vordinburgh, ubi Hennichino Breythæ et Iohanni Ellæmosæ, seu filiis suis, ignouit et remisit forefacta ipsorum, que in patrem ipsius exercuerunt, ita tamen, quod singulis annis anniuersarium ipsius regis Christophori, quamdiu aliqui ex ipsis aduixerint, in Soræ solemniter celebrarent. Item nupciis interfuit Meonie, quibus celebratis occurrit Roschyldis nunciis regis Suecie. Tandem post plures internuncios hinc et inde transmissos rex Dacie Valdamarus et rex Suecie Magnus Helzingburg conuenerunt circa festum Michaelis. Re- <sup>29/9</sup>uersus in Sialandiam rex Valdemarus solemnnes nuncios sexus utriusque in Aleman//niam transmisit, qui de Vismaria filiam suam solemniter reduxerunt. Die beati Martini omnes aduocatos suos Sialandie <sup>42 v</sup> Slaulosiam citauit, ibique eis de faciendis in absentia eius, uerbis et scriptis unicuique singulariter commissis, intimauit. Et post in Iuciam <sup>11/11</sup> se recepit et filium suum Christophorum in Vordingburgh collocauit. Mortuo interim Andrea, episcopo Burglanensi, rex Magnum Iohannis, canonicum Roschyldensem et Aarhusiensem, ibidem instituere attentabat; quod et fecit, eique in omnibus necessariis suis preuidebat et diu secum in curia sua honorifice tenuit. Parlamentum

32 <ob>te<n>tu] contemptu *Ab.* 34 presumat] presummat *Ab.* 37 Quid<a>m] Quidem *Ab.* 38–39 rex . . . fuerat] *sen. tilf. på deluis tom plads Ab.* 40 in Sialandiam] Selandia *Ac.* 41 regi<s>] regi *Abc.* 42 Vordinburgh] Woringburg *Ac.* – Breythæ] *rett. fra Broythæ(?)*, *i marg. m. anden hd.* Hennichino Breythe *Ab.*; Broythe *Ac.* 43 Ellæmosæ] Allemose *Ab.* 44 ipsius] *mgl. Ab.*; *rett. fra ipsorum Ac.* 45 aduixerint] aduixerunt *Ab.* 46 solemniter] solenniter *Ab.*; *sål. ogs. i det flg.* – celebrarent] *rett. fra celebrabunt Ab.*; celebrabitur *Ac.* 47 Roschyldis] Roschyldt *Ab.*; Roschil: *Ac.*; *lign. ogs. i det flg.* – Sueciel] de Suecia, *rett. fra Sueciæ Ac.* 48 Dacie Valdamarus] Waldemarus Daciæ *Ac.* 50 in] *mgl. Ac.* – rex Valdemarus] *mgl. Ab.* 51 in Alemanniam] Alamaniam *Ac.* 53 eius] sua *Ac.* 55 et] *mgl. Ac.* – Vordingburgh] Woringæburg *Ac.* 56 episcopo] *mgl. Ab.* – Burglanensi] Burglauenensi *Ab.* 57 Aarhusiensem] Arusien. *Ac.* 58 attentabat] attentauit *Ab.* – eique in] quam *Ac.* – suis] *mgl.*

60 Løbiche die innocentium celebratur, ad quod rex uenire cogitauit, et eo expensas in magna copia premisit; sed conductum nisi quinquaginta uiris habere non potuit. Sic personaliter supersedit, et aliquos de curia sua illuc misit.

1355. Sequenti die epiphanie uenit edictum a rege ad placitum generale Sialandie, ut sui armis et equis <iuni>oribus expediti sibi Ripis die conuersionis beati Pauli occurrere festinarent; sed erat eis contrarius uentus, nec poterant transfretare infra plures dies. Rex in Iucia moram faciens et iusticiarium placitum tenens multorum auariciam castigauit, ita ut hereditates minorum ad maiores ui uel alio titulo iniusto ablata redirent ad ueros// heredes. Ubi cum cuiusdam militis Nicolai Erichsøn Rubei clandestina obtreccionem parum honorate de se habitum comperisset sermonem, ire aculeis actus misit statim, qui ipsum caperent; sed ipse capi renuens interfectus est ab iisdem.

Rex in Sialandiam rediens occurrit regi Suecie Helzingburgh circa festum Iohannis, ubi treugatum est inter regna. Festo Olai facta est conuentio in Wrangstorp, ubi pro forefactis e<x> iure regio duplicatur pena pecuniaria. Hastiludium Roschylidis celebratur, in quo Arnoldus de Løbiche solenniter se gerebat. Interea oritur guerra inter ducem Slesuicensem et Benedictum de Anefeldt, qui munitus regio auxilio castrum Tranekier obsedit terramque suam Langlandiam deuastauit. Sed dux, superueniens nauibus, exercitum dissipauit; qui naues, quibus dux uenerat, occupantes nunciauerunt regi de facto. Qui ueniens manu ualida ipsum ducem ducatum resignare coegit; sed tandem reconciliati, ducatum restituit, et facta est pax falsa et fedus fictum.

85 Obit uenerabilis pater dominus Petrus Iohannis, archiepiscopus Lundensis, et electus est dominus Iacobus Nicolai; et cum moram Auenionis pro confirmatione faceret, bona archiepiscopalia per ducem Benedictum (imo maledictum!) et prefectum Schanie – sed rex Suecie

---

Ab. 59 prouidebat] prouidebat Ab. – tenuit] tenens Ac. 60 Løbiche] i marg. tilf. Lybike Ab; Lybikæ Ac. 60–61 et eo] imo Ac. 61 sed] et Ac. 61–62 quinquaginta] cum, o. lin. tilf. certis Ab. 62 personaliter] propterea Ab. – aliquos] aliquod Ac. 65 <iuni>oribus] minoribus Ab; im moribus Ac. 66 beati] mgl. Ab. 69 hereditates] hereditas Ab. – alio] aliquo Ab. – titulo] i marg. m. anden hd. rett. fra tertio Ab; modo Ac. 70 ablata . . heredes] demulsauerunt (rett. til deuulsa) rerum (rett. til uerum) redirent ad heredem Ab. – cum] mgl. Ac. 71 Erickson] Ericson Ab. 72 habitum . . aculeis] facta coperiens (?) in iram Ac. – statim] mgl. Ab. 23 ipsum] eum Ab. – ipse . . renuens] quum capi nollet Ac. – iisdem] eisdem Ac. 74 in] mgl. Ac. 75 treugatum] tregatum Ab. 76 Wrangstorp] Vrangstrup Ab. – pro] mgl. Ac. – e<x>] et Abc. 76–77 duplicatur . . pecuniaria] pecuniaria poena duplatur Ac. 78 Løbiche] Lybekæ Ac. – gerebat] ibi tilf. Ac. – Interea] Interim (?) Ac. 79 Anefeldt] Aneuzle Ac. 80 Tranekier] Tranækier Ac. 81 nauibus] nauium Ac. – qui] Item Ac. 82 uenerat] uenerant Ab. 83–84 reconciliati] reconsiliati Ab; reconciliato Ac. 84 et (1) . . fictum] i parentes Ac; ordene er lânt fra Officio translationis s. Canuti ducis (Gertz, Vit. Sanct. Dan. p. 203, 15). 85 dominus] tilf. o. lin. Ac. 86–87 Auenionis] Animonis, m. anden hd. rett. til Auenionis, i marg. tilf. Auennione Ab; Ammonis (sål. ogs. i det flg.) Ac. 87 archiepiscopalia

pro instinctu huiusmodi notabatur – omnimode sunt confiscata.

90 Ad diuersos terrarum principes nuncios suos pro causis diuersis rex  
misit Valda//marus. Direxit eciam quosdam nuncios solennes ad sum- 43 v  
mum pontificem, qui uenientes Auenionis gratanter causa mittentis  
sunt recepti eiusque commensales sunt facti; negociis, pro quibus  
uenerant, peroratis uotorumque compotes effecti, benedictione apo-  
95 stolica roborati, ad propria redierunt, gratulantes domino suo regi ex  
parte domini pape placencia referendo.

Venerunt quoque nuncii regis Francie ad Valdamarum regem Dan-  
orum pro matrimonio inter liberos utriusque contrahendo. Nuncii  
eciam regis Valdamari predictum regem petiuerunt, ubi reuerenter  
100 excepti et preciosis exeniis ditati ad dominum suum sunt reuersi.  
〈Item〉 quidam uocati sunt, ut post regem in Langlandiam se trans-  
ferrent; et supersederunt tam militares quam rustici cum balistis ec-  
clesiarum propter contrarium uentum. Eorum negligentiam pena pe-  
cuniaria per aduocatos suos fecit castigari, ut inde de cetero in talibus  
5 fierent cauciores.

Item festo Simonis et Iude conuentio facta est Wrangstorp, ubi rex 28/10  
cum suis tractauit de moneta. Imposuit eciam tunc tributum, ut post  
decimas de pecoribus de singulis capitibus utilibus 6 grossis solueren-  
tur duobus terminis Nicolai et purificationis. Addidit et hoc, ut singuli 6/12, 2/2  
10 de familiis singulorum 14// dierum labores expenderent pro rege in 44 r  
hyeme et estate in propriis expensis. Sed familia regis, ecclesie et mo-  
nachorum in laborando legem non habebant, et uix fessis dabatur  
requies. Rustici facto scrutinio pro pecoribus non annotatis per aduo-  
catos sunt castigati. Tunc rex Iohannem Macher, aduocatum in Ka-  
15 linburg, constituit rectorem placiti generalis. Rex transiuit in Iuciam,  
et uenit edictum ab eo, ut sui omnes de Sialandia ei occurrerent Ripis  
dominica proxima post epiphaniam sub ducatu Bo Falk. Item edictum 10/1, 1356  
aliud, 〈ut〉 aduocati singuli singulos sagittarios festo purificationis 2/2 1356  
Colding mittant in occursum regis.

20 1356. Parlamentum fuit in Kylone, et Valdamarus, rex Danorum,  
erat ibi. Item rex commisit domino Henrico, episcopo Roschyldensi,  
et duodecim aliis de terris abbatibus et militaribus de negociis et utili-

---

episcopalia *Ab.* 88 Sueciel| Suæciæ *Ac.* 91 nuncios solennes| solennes nuncios *Ac.* 92 Auenionis|  
*rett. fra* Animonis *Ab.* 93 sunt| *mgl. Ac.* 96 referendo| *rett. fra* referenteo *Ab.* 1 〈Item〉| Et *Ab.*;  
Et quod *Ac.* – sunt| *mgl. Ab.* – regem| *derefter slelt.* ueni *Ab.* – Langlandiam| Laglandiam *Ab.*  
2 supersederunt| supersederent *Ac.* 4 ut . . . cetero| ita ut dolotero *Ac.* – indel| in *Ab.* 6 festo|  
in festo *Ac.* – Wrangstorp| Vrangstrup (*foran ordet er slelt.* Vordingburgh) *Ab.* 8 decimas| deci-  
mam *Ac.* – capitibus| *i marg. m. anden hd. tilf.* rumpeskat *Ab.* 8–9 grossis soluerentur| grossos  
soluerent *Ab.* 9 terminis| amis *Ac.* 11 in propriis| propriis in *Ac.* 14–15 Kalinburg| Calingburg  
*Ab.* 16 Sialandia| Selandia *Ac.* – ei| *mgl. Ac.* 17 epiphaniam| epiphantias *Ac.* – ducatu| ductatu  
*Ab.* – Bo Falk| Boo Faalck *Ac.* 18 aliud| *mgl. Ac.* – 〈ut〉| *mgl. Ab.*; ad *Ac.* 20 in| *mgl. Ab.* 21 com-

tate terre, maxime de molendinis, que nuper edificauerat, et eorum  
 aqueductu; <nam>que nolebat aquarum decursum ad mare transire  
 25 ociosum, quin utilitati communi prius deseruiret; et ideo pluribus in  
 locis aquas stagnauit et conclusiones aquarum fieri fecit sumptuosas,  
 et precauere uoluit, ne tempestatis magnitudine aut aquarum hyema-  
 lium irruptione estuaria// destruerentur fossata et ualli, qui damme 44 v  
 Danice dicuntur, deperirent. Preualuit tamen uiolencia aque in qui-  
 30 busdam locis. Item noua moneta, scilicet cuprea, succedit argentee,  
 peior meliori.

Item parlamentum in Løbiche, ubi rex solennizauit et magnas fecit  
 expansiones, non tantum pro se, sed etiam pro aliis terrarum domi-  
 nis. Magnus, rex Suecie, exaltauit quendam Benedictum et fecit eum  
 35 ducem addiditque domino suo terras et insulas multas. Sed orta est  
 discordia inter ipsum et Ericum, filium regis Magni, generum scilicet  
 regis Valdamari. Ideo ipse Ericus regem Valdamarum petiuit uenit-  
 que ad eum Hafnis; et honorifice susceptus moratusque apud eum  
 per dies aliquot exeniisque regiis ditatus ad propria est reuersus, pre-  
 40 ualuitque contra Benedictum ipsumque de terra fugauit. Bo Falk, qui  
 sequebatur cum nauigio, ut patrem eius in negociis regis Valdamari  
 peteret, captus est ab eodem. Misit ergo rex aliquos de terra sua, ut  
 stipendiarios conducerent, sed tardauit eos uis algoris.

1357. Exercitus Alemannicus Schaniam se infuderat sub euentu  
 45 dubio. Iuti eciam conglobati murmurare dicebantur contra regem.  
 Ideo rex// omnia castra sua personis et expensis firmauit ac comesti- 45 r  
 bilia in grangiis suis et curiis aduocatorum congregata infra muni-  
 ciones castrorum fecit deportari. Sicque circa purificationem beate  
 uirginis Iutis occurrit in Nyburgh. Et quod multitudo Iutturum uener- 2/2  
 50 rat, cum pocioribus negocia tractauit, et multitudo Otthonie remansi-  
 sit. Factaque compositione de parlamento in Kalingburgh dominica  
 medie quadragesime celebrando ab inuicem discesserunt. Rex Sia- 19/3

---

misit] comisit *Ac.* 23 edificauerat] edificarat *Ac.* 23–24 eorum . . . nolebat] eorum aque duc-  
 tumque nolebat, *rett. til earum aqueductu.* Nolebat *Ab;* eorum aquæductumque nolebat *Ac.* 24  
 decursum] *rett. fra* adcursum *Ab.* 25 in] *mgf. Ac.* 27 ne] non *Ac.* 27–28 hyemalium] hymalium  
*Ab.* 28 destruerentur ] soluerent *Ac.* – damme] Daniæ *Ac.* 29 tamen . . . aque] aque uiolencia tam-  
 en *Ab;* tamen, *i marg. tilf.* uiolencia aque, *men uden henvisning til dette sted (jf. ndf. ad l. 33–34)*  
*Ac.* 32 Løbiche] Lybecke *Ac.* – solennizauit] solemniter intrauit *Ac.* 33 sed] *mgf. Ac.* – etiam]  
*mgf. Ab.* – aliis] aliarum *Ac.* 33–34 dominis] *derefter m. større bogstaver:* Incidens, muliguis hentyder  
*randnoten anført ved l. 29 her til (Gertz)* *Ac.* 36 generum] socerum *Ab.* 37 regis] *derefter slett.* Magni  
*Ab.* – petiuit] pitiit *Ac.* 38 et] ac *Ac.* – moratusque] moratus *Ac.* 39 exeniisque] Xeniisque *Ab;*  
 eximiisque *Ac.* – regiis] regis *Ab.* 39–40 preualuitque] præluitque *Ac.* 40 Falk] Faalck *Ac.* –  
 quil] quam *Ac.* 42 ergo] itaque *Ac.* 43 tardauit] tardantes *Ac.* – algoris] *m. anden hd. rett. fra*  
*algonis Ab.* 45 dicebantur . . . regem] contra regem dicebantur *Ac.* 46 sua] *mgf. Ab.* 47 in] *mgf. Ab.*  
 – curiis] curribus *Ab.* 47–48 municiones] immunitationis *Ac.* 48 deportari] seportari *Ac.* 49  
 quod] quæ *Ab.* 51 Kalingburgh] Calunburgh *Ab.* 52 inuicem] inuicim *Ab.* – discesserunt]